cum amor erga me tantus accedat, miraris me tanta perturbatione valetudinis tuae tam graviter exanimatum fuisse? Quod 3 autem altera epistola purgas te non dissuasorem mihi emptionis Neapolitanae fuisse, sed auctorem moderationis, urbane, neque ego aliter accepi; intellexi tamen idem, quod his intelligo litteris, non existimasse te mihi licere id, quod ego arbitrabar, res has non omnino quidem sed magnam partem relinquere. Catulum mihi narras et illa tempora. Quid simile? Ne mihi quidem ipsi tunc placebat diutius abesse ab rei publicae custodia; sedebamus enim in puppi et clavum tenebamus; nunc autem vix est in sentina locus. An minus multa senatus consulta 4 futura putas, si ego sim Neapoli? Romae cum sum et urgeo forum, senatus consulta scribuntur apud amatorem tuum, familiarem meum; et quidem cum in mentem venit, ponor ad scribendum, et ante audio senatus consultum in Armeniam, et Syriam esse perlatum, quod in meam sententiam factum esse dicatur, quam omnino mentionem ullam de ea re esse factam. Atque hoc nolim me iocari putas; nam mihi scito iam a regibus ultimis allatas esse litteras, quibus mihi gratias agant, quod se mea sententia reges appellaverim, quos ego non modo reges appellatos, sed omnino natos nesciebam. Quid ergo est? Tamen, quamdiu hic erit noster hic praefectus moribus, parebo 5

Cic. pro Sest. 47. 101 sagt: *Qualis niger Q. Catulus fuit, quem neque periculi tempestas, neque honoris cura potuit unquam de suo cursu aut spe aut metu demovere.* Er war das Haupt der Optimatenpartei. Ueber sein Ansehen pro leg. Man. c. 20. Att. I. 20. 3: *Illud tamen velim existimes, me hanc viam optimatum post Catuli mortem nec praesidio ullo nec comitatu tenere.*

4. *urgeo forum*] führe Processe, ziehe mich keineswegs zurück. — *amatorem tuum*] d. i. Caesar, dem Leute von Geist lieb waren. Die *senatus consulta* kamen damals nicht aus dem Senat, sondern aus dem Cabinet des Machthabers. — *in mentem venit*] sc. Caesari. — *ponor ad scribendum*] s. II. 30. 2.

5. *praefectus moribus*] offenbar ein Spott über den neuen Namen des Censors ('Sittenmeister'). Die Praefectura morum, eigentlich eine Censur ohne Collegen, wurde dem Caesar im J. 46, als er eben im Begriffe stand, nach Spanien zu

auctoritati tuae; cum vero aberit, ad fungos me tuos conferam. Domum si habebo, in denos dies singulos sumptuariae legis dies conferam. Sin autem minus invenero, quod placeat, decrevi habitare apud te; scio enim me nihil tibi gratis facere posse. Domum Sullanam desperabam iam, ut tibi proxime scripsi; sed tamen non abieci: tu velim, ut scribis, cum fabris eam perspicias; si enim nihil est in parietibus aut in tecto vitii, cetera mihi probabuntur.

EPISTOLA XI.

CICERO PAETO S. D.

- 1 Rufum istum, amicum tuum, de quo iterum iam ad mescribis, adiuvarem, quantum possem, etiam si ab eo laesus essem, cum te tanto opere vidarem eius causa laborare; cum vero et ex tuis litteris et ex illius ad me missis intelligam et iudicem magnae curae ei salutem meam fuisse, non possum ei non amicus esse; neque solum tua commendatione, quae apud me, ut debet, valet plurimum, sed etiam voluntate ac iudicio meo. Volo enim te scire, mi Paete, initium mihi suspicionis et cautionis et diligentiae fuisse litteras tuas, quibus litteris congruentes fuerunt aliae postea multorum. Nam et Aquini et Fabrateriae consilia sunt initia de me, quae te video inaudisse, et, quasi divinarent, quam iis molestus essem futurus, nihil aliquid egerunt nisi me ut opprimerent; quod ego non suspicans ineautior fuisse, nisi a te admonitus essem; quamobrem iste tuus amicus apud me commendatione non eget. Utinam ea fortuna rei publicae sit, ut ille me gratissimum possit cognoscere! Sed haec hactenus. Te ad coenas itare desisse moleste fero; magna enim te delectatione et voluptate

gehen (*cum aberit*), auf 3 Jahre übertragen. — *ad fungos*] Bezeichnung eines einfachen Mahles. — *habebo*] in Neapel. — *in denos . . conferam*] Der Sinn ist: Ich will zehn Tage mit dem auskommen, was die Lex sumptuaria des Caesar mir meinem Stande gemäss an einem Tage zu verzeihen erlaubt.

EPIST. XI. (711. 43.) Die letzten Monate des Jahres 44 brachte Cicero auf dem Lande zu und kehrte erst im December nach Rom zurück. Die Anhänger des Antonius hatten versucht, den für die nächste Zukunft, wo Antonius zum Heere gehen wollte, besonders gefährlichen Feind aus dem Wege zu räumen;

allein Cicero wurde durch Paetus und andere Freunde gewarnt. Der Brief ist nach der oben erwähnten Rückkehr nach Rom im Februar geschrieben und enthält zunächst die Antwort auf ein Schreiben des Paetus, in dem dieser einen uns sonst unbekannten Rufus dem Freunde empfohlen.

1. *magnae . . fuisse*] Rufus scheint den Plan gegen Ciceros Leben entdeckt und dem Paetus mitgetheilt zu haben. — *Aquina*] Stadt in Latium. — *Fabrateriae*] im alten Volkslande.

2. *Te . . desisse*] Paetus hielt sich also von allen Gastmählern fern und lebte für sich, worin Cicero scherweise eine Gefahr für

privasti. Deinde etiam vereor — licet enim verum dicere —, ne nescio quid illud, quod solebas, dedicas et obliviscare, coenulas facere; nam si tum, cum habebas quos imitarere, non multum proficiebas, quid nunc te facturum putem? Spurinna quidem, cum ei rem demonstrasse et vitam tuam superiorem exposuisse, magnum periculum summae rei publicae demonstrabat, nisi ad superiorem consuetudinem tum, cum Favonius flaret, revertisses; hoc tempore ferri posse, si forte tu frigus ferre non posses. Sed mehercule, mi Paete, extra iocum moneo 3 te, quod pertinere ad beate vivendum arbitror, ut cum viris bonis, iucundis, amantibus tui vivas: nihil est aptius vitae, nihil ad beate vivendum accommodatus. Nec id ad voluptatem reffero, sed ad communitatem vitae atque victus remissionemque animorum, quae maxime sermone efficitur familiari, qui est in conviviis dulcissimus, ut sapientius nostri quam Graeci: illi συμπόσια aut σύνδειπνα, id est compotationes aut concoenationes, nos convivia, quod tum maxime simul vivitur. Vides, ut te philosophando revocare coner ad coenas. Cura, ut valeas; id foris coenitando facillime consequere. Sed cave, si 4 me amas, existimes me, quod iocosius scribam, abieccisse curam rei publicae. Sic tibi, mi Paete, persuade, me dies et noctes nihil aliud agere, nihil curare, nisi ut mei cives salvi liberique sint. Nullum locum praetermitto monendi, agendi, providendi; hoc denique animo sum, ut, si in hac cura atque administratione vita mihi ponenda sit, praecclare actum mecum putem. Etiam atque etiam vale.